Que foy feyta X et seys dias de feureyro, era de mi-
lle et CCC^{os} et nouenta et V annos.

Testemoyas que presentes foron: Fernando, monge do
mosteyro de Ferreyra, Alfonso Peres de Olueda et Fernando
Peres de Casendyn et Johan Ligelles de San Paye et outros.
Eu, Conçaluo Peres, notario sobre dito, a esto presente
foy en commo sobre dito he, et esta carta escriui et puje
y meu nome et meu sinal en testemoyo de verdade que tal
he. (Signum)

1359-noviembre-21

DON MARTIN IBÁÑEZ, ABAD DEL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES, EFECTUA UN TRUEQUE CON MIGUEL IBÁÑEZ.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Samos,1259/8,120 x
185(150) mm. Carta partida per a,b,c.Cortesana.

"ra de mille et CCCOS et noueenta et et sete anos,
viinte et hun dias de o mes de nouenbro.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, don Martin Anes, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra, et o conuento deste mesmo lugar, outorgamos et conosçemos que façemos conuasco, Migeel Johannis de Carteyre, escanbeo por sempre jamays, como mays firme et de dereyt^e escanbeo pode seer et ualer. Conuen a saber, como nos, o dito abade et conuento, damos a uos, o dito Migeel Johannis, a nosa herdade que nos auemos en Cobieyro et en na filigrisia, su syno de Santa Maria de Carteyre. A qual herdade esta chamada por filos de Tareyga Peres que foy de Vilar Mao, nomeados quaes Fernan Affonso, Oraca Fonso et Mayor Affonso, que son netos de Pedro Migelles.

Et eu, o dito Migeel Johannis, outorgo et conosco que dou a uos, o dito abade et conuento, en nome do dito moesteyro, outro tal escanbeo todollos herdamentos et voses assy de compras como de gaanças como de quoenças como de doações que Mayor Abril avia a dia de sua morte en toda a filigrisia su syno de San Vicenço de Vila Nerele et su syno de Santa Maria de Ferreyra con todas suas pertenências et direyturas que le perteeçia a dia de sua morte en qualquer manayra su os ditos synos. Os quaes herdamentos et voses me a min leyxou a dita Mayor Abril, mina tia, et que eu ajo gaanada como o mostrarey per cartas.

Et para esto, que de susodito he, seer certo, nos, as partes sobreditas, obrigamos nos et todos nosos

bees et per peas de CC^{os} por CC^{os} soldos de estar et
faser de pas o sobredito escanbeo para senpre jamays.

Et por que esto seia certo, non vena en dulta, ro-
gamos a Gonçaluo Peres, notario publico dado por o
bispo de Iugo en terra de Pallares et no couto de
Ferreyra, que nos faça ende sendas cartas synadas de
seu synal en testemoyo de uerdade, anbas feytas en
hun tenor, partidas per a,b,c.

Testemoyas que foron chamadas: Pedro Rodriges et
Rodrigo Eanes et Domingo Eanes, monjes do moesteyro
de Ferreyra, ts. Fernan Bubera de Moreda, ts. Lourenço
Dias de Nespereyra et outros, ts.

Eu, Gonçaluo Peres, notario so reaito, a esto pre-
sente ey, commo sobredito he, et per mandado das partes
sobreditas estas cartas escriui et puje meu nome et
meu synal en testemoyo de uerdade que tal he. (Signum)

13.-diciembre-27

PAGO DE VENCIDA MENDA. TACO DO ABRERA DO
PALLARES, NOU CERTIFICADO, E PROVÍNCIA DE AGUIAR.

...-M.º-Claro, Lugo, Freguesia de Pallares, llo2/19,175 x
Elas. Carta nova. Tíme mandaçais de llo que mandan
su lectura.

Laborei quanto ista carta virou, como nos, los Martin
Lemos, el dho. lo registrou en su casa, cerca da freguesia de Pa-
llares et o escrivao lo dito escrivao, entendiello que nos,
Rey Lopez de Aquar, poder al que podesseis defender a nos
et a noso escrivao et a nosos vasalos et a nosos coutos,
duroches por sp. todos nosos lias e metade da comenda do dito
escrivao, quando que a dho. fima Gonçaluo Osorio d'Orsillon,
que hoy, con suas d'cripturas que lle pertencesçen et se dela
acostumbran lo escrivao con tais condicões que nos, o dho.
Rey Lopez, defendades a nos et lo dito noso escrivao et a
toldos los nosos vasalos et dor que su lauram et lauraren
as ensus liadas no dho. couto et a sures latires susse-
ñar que os nosos si nos.

Et outravez que non regallos non tenedes y por vasalos
n'apros o es d'reyos los que quieren ou vivieren d'qui adien-
te, nun nos e' possibile non defendalos d'les dho. dy as
cripturas que foron fision a nos et lo dito noso escrivao,
na d'igual y justica non morigamente n'a complicacion cha-
no a os moridores dy, also como o tuvieron os suros comin-
dreyos que y foron d'qui per dho. o no.

Et outravez se al pris tiverem ou forquem el que con-
sas soys ou lo nosos vasalos et er yros, que nos que nos
lo d'iguals entrepar et desfogar lo dho. dia su n'culo fronte-
ros per nos ou per noso nome al un dia unha s. o dho. noso
sod r. it es cap la natura que d'asimais estes condicões co-
munitas ou d'um d'los ou as non corprimas, que nos que
nos posemos recibir a lita comenda et tirala a outro que cui-
garmos ou entendernos que defendera a nos et no noso escrivao
et a os nosos vasalos si es nosas causas.

Et n'lo dho. Rey Lopez, ay m'galo de nos, o dho. abbafe

apertura, é importante lembrar que o participante deve firmar a declaração de que não possui nenhuma informação.

Por su parte el maestro, que dirige la escuela, nos los entrega los resultados de su trabajo; también el maestro Ray Lopes; como los que se presentan en la figura, en el público de Luís, su fascinante y dulce himno de amor, las partes, sencillas cartas, tal himno como otros que no tienen con su sencillo.

Siguió en Tucumán el año de su debut, rápidamente se convirtió en uno de los más destacados de la época.

Entregou-lhe Ieron de Vintes: reyto encrivo vannor, oreyto de P'iro Ioper, oreyto li Turro, Tongaluo Vanez, oreyto li Turro, Iest Jannuvello, oreyto li Turro d'Urrugra, Peiro Diaz, li Turro d'Urrugra, e outros, ts.

“...n, dove la tempesta orribile ha fatto male per
l'orribile tempesta di vento, e niente come l'ha presen-
tato a me, e non credo che il Signore mi ha fatto
una simile cosa, di riceverne tante calamità che si
è riuscito a fare con le mie mani.” (di più)

1360-octubre-28

EL ABAD DE FERRERA DE PALLARES, DON MARTIN IBANEZ,
AFORRA A PEDRO AMIAS DE PARGA, POR DOS VOCES, VARIAS
PROPIEDADES.

A.- Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1259/13, 280 x 197
mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, Martin Annes, abba de moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, et conuento dese myesmo lugar, seendo juntados en noso cabido per canpa tanjuda segundo auemos de huso et de custume, aduaramos et afforamos a uos, Pedro

Arres de Parega, escudeyro, fillo de Vaasco Fernandes de Parega, caualleyro que foy, et a uosa Moller, Costança Lopes, et a outra persoa qual uos ou cada hun de uos nomeardes ou leyxardes en no dito afforamento en voda uida ou ao tempo de uosos finamentos ou de cada hun de uos, os nosos casares que nos et o dito noso moesteyro auemos en Friol su syno de San Jullao de Friol et en Maçeedo et en seu termeno, su syno de San Martino dos Condes, et as tres leyras d'erdade que ten de nos Maria Rodriges, filla de Roy Peres de Parega, dito Chan Boscado, que foy afforados en sua vida, que son su o dito syno de San Martino dos Condes; que as aiades con os ditos casares en no dito foro et ueruo deslo finamento da dita Maria Rodriges endeante uos et a dita persoa. Os quaes ditos casares et leyras nos iamos et afforamos a uos, los ditos Pedro Arres et Costança Lopes et a dita persoa que de uos et qualquer de uos ser nomeada, como dito he, con todas las casas et casares et formaes et herdamentos et jures et pertenencias et dereytos que a os ditos casarres de Friol et de Maçeedo perteeçen et perteeçer deuen et con a renda et igliissario et apadroamento que o dito noso moesteyrc ha en na iglesia de San Jullao de Friol sobredito; a tal condicon

que uos façades laurar et parar ben os ditos casares et leyras et tirallas a todo noso poder du houueren ser alladas et auedes nos a dar et parar de renda et en foro cada anno uos et a dita persoas a iglesia de San Martino dos Condes sobredito, des dia de Todos Santos ata dia de kalendas janeyras ao abbade que for en no dito moesteyro ou a seu certo mesageyro duas liuras de cera ou a valia dellas en dineyros feytos da moneda que corer en na terra; et se os ditos casarres et leyras mays valen ou podrian render ou valler en renda en cada anno, damosuoslllo et outorgamosuoslllo et a dita persoas en doaçon et en prestamo; que o tenades de nos et do dito noso moesteyro en uosas uidias et da dita persoas por ajudas et defiendementos et boas obras que recebemos de uosos auoos et de uoso padre et de uos atendemos de receber et por que sedes moy natural deste dito moesteyro. Et ao finamento da dita persoas que ficar desploys de uos en no dito afforamento, seeren et ficaren os ditos casares et leyras con seus herdamentos et pertenências liures et desenbargadas de uos et de uosas uoses et da dita persoas a nos et ao dito noso moesteyro; et emays leyxardes daqui adeante et non demandaredes as tres terças de pan que o dito uoso padre et uos desploys del tinades et leuauades do dito moesteyro en Villa Mayor de Neutral, do qual uos auedes de partir et leixar por a ueruo et lo dito afforamento que uos façemos.

Et eu, o dito Pedro Arres, obrigo os meus bees et da dita mina moller et persoas.

Et que esto seja certo, nos as iitas partes, rogamos et mandamos a Gonçaluo Peres, notario en terra de Palarres et no couto de Ferreyra, que faça desto duas cartas en hun tenor, tal huna como outra et de cada huna aa parte que ha quiser.

Feyto foy en no dito moesteyro de Ferreyra XXVIII dias doutobro, era de mille et treçentos et noueenta et oyto annos.

Testemoyas que foron presentes: Pedro Rodriges, et
Roy Eannes, et Domingo Eannes, monjes do dito moesteyro.
Et Lourenço Eannes de Lamas. Et Lope Peres de San Marti-
no. Et Johan Lopes, escriuan. Et outros moytos.

Et eu, Gonçaluo Peres, notario publico dado por o
bispo de Lugo en terra de Palarres et no couto de Fe-
rreyra, con as testemoyas sobreditas, a esto de susodito
presente foy et a rogo et pidimento do dito abade et
conuento et Pedro Arres esta carta en minha presença
fis escriuyr et puie meu nome et meu synal en testemo-
yo de Verdade que tal he. (Signum)

1360-noviembre-28

EL ABAD DE FURREIRA DE PALLARES, DON MARTIN IBÁÑEZ,
AFORA POR DOS VOCES A RUY LOPEZ VARIOS CASALES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Samos,1259/12,240 x 190
mm.Cortesana.

Saban quantos esta carta viren, como nos, Martin
Gannes, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra
de Palarres, et o conuento dese mesmo lugar, seendo jun-
tados en concordia en noso cabido per canpa tanjuda
segundo av mos de huso et de custume, damos et aforamos
a uos, Ruy Lopes da Graer, escudeyro, et a uosa moller,
donna Tereyga, filla de Gonçaluo Soarres d'Orcillon, caua-
lleyro que foy, et aa hun fillo ou filla d'aquelle que
uos auerdes et nomeades et leyxardes per persoas en no
dito aforamento en cada hun de vos en vosas vidas ou
ao tempo de vosos finamentos; et non auendo fillo ou
filla a aquel tempo, que possades leyxar et nomear por
persoa no dito aforamento persoas qual uos quiserdes
et nomeardes ou cada hun de uos en vosas vidas ou a
os uosos finamentos, como dito he, nosos casares que o
dito noso moesteyro ha en Ourrol, en Quintian; et outro
casal en Ourrol de Fondo; et outro casal en San Mamede
de Lousada; et outro casal en Pousada; et outro casal en
Villar de Inffançoes, o qual casal soya laurar Fernan
Dominges; et todo o herdamento que o dito moesteyro a
en Costante, que foy de Martin Oares, clérigo de Pyn,
con todas suas casas et casaes et formaes et herdamen-
tos et chantados et jures et pertenências et dereytu-
ras que a os ditos casarres et herdamento de Costan-
te perteeçen, a montes et a fontes per huquer que uaan
sub synos de San Jullao d'Ourrol et de San Martin de
Villar Dao et de San Mamede de Lousada et de Santa
Crus de Grollos et de San Martin de Costante et de
Santa Oalla de Pradeeda.

Este afforamento et enprasamento uos façemos a uos et a dita uosa moller et persoa por lo uoso quinon do casal et herdamento de Creende que foy de Costança Lopes de Rodeyro, uosa auoa, que he sub syno de San Martino de Meda.

Et eu, o dito Ruy Lopes, asy o outorgo et dou ao dito uoso moesteyro por jur de herdade para sempre o dito meu quinon do dito casal con seu herdamento et pertenencias que he huna quinta das duas terças do dito casal. Et meteuos et apodereuos logo no jur et posysion et propriadade del per esta carta et entrade y per uosa autoridade propria. Et de mays aveedes a dar et pagar de cada anno por renda et conosença dos ditos casarres ao dito moesteyro uos et a dita uosa moller et persoa en uosas vidas des dia de Santa Maria d'agosto ata dia de Santa Maria de setembro duas liuras de sera ou a ualia dellas en dineyros feytos segun ualer a sason en na terra. Et ao finamento de uos et da dita persoa ficaran a nos et ao dito noso moesteyro os ditos casarres et herdamentos de Costante liures et uitos et desembargados de uos et de uosas uoses con os bees et paramentos et melloramentos que uos y fegerdes.

Et eu, o dito Roy Lopes, por myn et por a dita mina moller et persoa, asy recebo de uos, o dito abbade et conuento, o dito ueruo et aforamento et enprasamento, commo sobredito he. Et prometo et outorgo da mina parte et da dita mina moller et persoa de uos comprir et atender todo esto que sobredito he, et de uos faser de pas o dito quinon de casal et herdamento de Creende de susodito a todo tempo per myn et per meus bees. Et outrossy poemos entre nos, que qualquier das partes que contra esto, que de susodito he, for ou pasar, que perga et page por nome de pea et postura interesse quinientos marauellos da moneda que correr en esta terra a outra parte que comprir et goardar o que sobredito he. Et a dita pea pagada ou non, que o dito aforamento et enprasamento et todalas couzas que se en esta carta conteen fiquen firmes et ualioso.

Et por que esto seia certo,rogamos et mandamos a Gonçaluo,notario en terra de Pallares et no couto de Ferreyra,que faça desto duas cartas en hun tenor,tal huna como a outra,et de cada una a parte que a quiser.

Feyto esto en no dito moesteyro de Ferreyra,XXVIII dias de nouenbro,era de mille et CCC^{os} et noueenta et cyto annos.

Testemoyas que foron presentes:Fernan Peres.Arres Affonso.Domingo Eanes.Roy Fernandes,monjes do dito moesteyro.Affonso Ferrnandes et Affonso Arres de Uariea,et Fernan Gomes de Gomeele et outros,ts.